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1. ÚVOD

Vývoj obchodu je charakterizován neustálou snahou o získávání nových zákazníků a udržení

zákazníků stávajících. Obchodní firmy musí čelit stále větší konkurenci a jsou nuceny hledat

nové cesty k rozšíření či udržení existence. Volí různé strategie, opřené o znalost trendů a

jejich příčin. Často dochází ke spojování firem, k hledání nových segmentů nebo se firmy

specializují na určitý sortiment, cenu, způsob prodeje či skupinu cílových zákazníků.

Velké obchodní firmy se stále častěji zabývají prodejem zboží vlastní značky. To přináší

zvýšení dominantní role obchodu ve vztahu k výrobě. Výroba může probíhat v různých

firmách, musí však být dodržena kvalita a veškeré stanovené podmínky v celkovém

logistickém řetězci. Používání značky jednoznačně posiluje image vlastní firmy a umožňuje

větší zisky. Je také výhodou pro rozhodování o výrobci zboží, kterého je možno operativně

měnit.

Současná ekonomická krize vyvolává určité změny ve vytváření tržních vztahů. Firmy jsou

nuceny více se zaměřit na cílové skupiny až k individuálním potřebám, na propojování se

zákazníkem, na formy partnerství vůči zájmovým skupinám; pečují o růst zákazníka a často

dochází k jeho zapojování do tvorby produktů. Vznikají požadavky na jiný přístup

managementu, především cíleně se zabývat velmi malými segmenty pro velmi krátká

období. K uspokojení zákazníka slouží produkt, který obsahuje komplexní dodatečné užitky a

služby. Na vytváření konkurenčních výhod mají vliv všichni koaliční partneři a zájmové

skupiny zákazníků.

Na přelomu 20. a 21. století dochází ke změně tržních podmínek vlivem globalizace. Ta

umožnila velký rozvoj mezinárodního podnikání. Zvýšila se konkurence na světových trzích

především v důsledku rozvoje komunikační technologie, logistiky, liberalizace mezinárodního

obchodu a volného pohybu kapitálu. Na světový trh vstupují nejen ekonomicky vyspělé země,

stále většími konkurenty jsou asijské státy, Rusko, Brazílie a další rozvíjející se ekonomiky.

Cílem podniků se stává snaha o zvyšování mezinárodní konkurenceschopnosti a přizpůsobení

se změnám mezinárodního prostředí.
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V rámci globalizace může podnik zlepšit své mezinárodní aktivity z pohledu vnitřního trhu.

Tržní partneři se propojují do horizontálních i vertikálních řetězců, vyúsťující v hypersoutěž.

V takovémto tržním prostředí je konkurence tzv. hyperkonkurencí, ať již jde např. o soutěž

oborů, skupin produktů, prodejních systémů nebo ve smyslu konkurence na globálních trzích.

Nestačí tedy jen předpokládané strategie, úspěšně využívané nástroje změn; mnohdy nestačí

ani klasické analýzy, kde jde o porovnávání sortimentu, jednotlivých produktů, vnějších

znaků chování výzkumu a vývoje, marketingu či managementu. Obzvláště v ekonomické krizi

nastupují nové rozhodující aspekty v rámci analýzy konkurence. Na významu nabývá

hledání nových přístupů k ovládnutí požadovaného času pro rozhodování, který se stále více

míjí s časem disponibilním. Neméně důležité je proniknutí do záměrů a chování konkurence,

která se stává stále méně viditelnou a čitelnou díky propojování firem až do supply chain

managementu nebo díky virtuálním podnikům.

Vstupem na mezinárodní trhy se mohou firmám otevírat nové možnosti zvyšování prodejů,

jejichž výše objemů závisí na poptávce a kupní síle spotřebitelů na cílovém trhu. Stěžejní se

pro firmu stává zvolený způsob prodejní politiky, cíleně zaměřený na jednotlivé trhy.

Zvolené téma bakalářské práce, které se zabývá prodejní politikou vybrané firmy

v mezinárodním obchodování, nabývá v současné době na aktuálnosti vzhledem k probíhající

ekonomické krizi.

Z mého pohledu, autorizovaného prodejce specializovaného maloobchodu, bude zjištění

nových skutečností velkým přínosem do mé další podnikatelské činnosti.
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2. CÍLE A METODIKA PRÁCE

2.1.Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat aktuální stav prodejní politiky vybrané firmy

v podmínkách mezinárodního obchodování.

Dalším cílem je nalezení konkrétních kroků k rozšíření prodeje specializovaného

maloobchodu do zahraničí.

Pracovní hypotézy

▪ Konkrétní zaměření na potřeby regionu zvyšuje zájem zákazníků o nabízenou značku

výrobku

▪ Pokles poptávky vlivem ekonomické krize výrazně ovlivňuje finanční zdraví firmy

2.2. Metodika práce

Prvotní fází je prostudování odborné literatury a sběr sekundárních informací. V práci budou

využita i statistická data získaná na základě zkušeností a znalosti v oboru.

Potom bude provedena situační analýza. Nejdříve finanční analýza z dostupných dat a

ukazatelů firmy, dále STEP (PEST) analýza, Porterova analýza, analýza Portfolia a nakonec

SWOT analýza.

Sběr základních informací bude zaměřen na sekundární data čerpaná z interních zdrojů

marketingového informačního systému, tj. účetnictví a výroční zprávy firmy. Cenné

informace jsou získány z pravidelných seminářů a obchodních školení firmy, z odborných

publikací, magazínů, katalogů a informačních brožur, vydávaných firmou maloobchodním

prodejcům. Dále statistická data vedená specializovaným maloobchodem, zabývajícím se

prodejem produktů firmy.

Zdroji externích sekundárních dat budou zprávy obchodních a průmyslových komor,

ministerstev, informace od organizací mezinárodních veletrhů, statistické zprávy, data

mezinárodních organizací a databázových center pro mezinárodní podnikání, informace o

Evropské unii.

Zdroje použité v literární rešerši budou uvedeny v seznamu literatury na konci práce.
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Situační analýza:

V rámci finanční analýzy budou zhodnoceny finanční ukazatelé dle dostupných dat firmy na

základě výroční zprávy firmy, zveřejněné za rok 2008. Dále bude porovnán vývoj obratu

firmy, podíl zahraničního obchodu a investice firmy za období 2006 až 2008.

STEP analýza spočívá v hodnocení vlivu vnějších faktorů na chod firmy. Jedná se o:

▪ společenské faktory, související se způsobem života lidí, jejich životní hodnoty, rodinné

faktory, migrace obyvatelstva, úroveň vzdělání, apod.

V této oblast výzkumu lze použít tzv. Model 4-D popsaný sociologem Geertem Hofstedem,

kde se mohou porovnávat na úrovni obecných tendencí chování příslušné dané kultury státu.

Informace o socio-stylech jsou dostupné především z dat získaných výzkumnými agenturami

a velkými multinacionálními firmami.

▪ technické, které souvisí s vývojem výrobních prostředků, materiálů, procesů, s vývojem a

výzkumem

Pro tuto analýzu se používá zjištění údajů na výzkum a vývoj v jednotlivých odvětvích či

% z HDP, podle počtu uživatelů internetu nebo počtu vědeckých pracovníků.

▪ ekonomické faktory, související s toky peněz, zboží, služeb, informací a energií,

problematiky nezaměstnanosti, trhu práce, pracovních podmínek, konkurence, apod.

▪ politicko-právní faktory, především politický systém, politická stabilita, vztah k zahraničním

firmám, politické vazby na jiné státy, legislativa, korupční prostředí, lobbying a všeobecné

podmínky pro zahraniční politické subjekty.

Data potřebná k analýze politického a ekonomického prostředí budou pro firmu k dispozici ve

veřejných institucí jako jsou obchodní oddělení velvyslanectví i v institucích soukromých-

např. banky, pojišťovny. Z takto získaných dat se firma orientuje na základě rozdělení

jednotlivých zemí podle rizikovosti do skupin.

STEP analýzou budou zjištěny informace o tom, které vnější faktory mají na podnik vliv, jak

tyto faktory firmu ovlivňují a které z těchto faktorů jsou pro firmu v blízké době

nejdůležitější.

Porterův model zahrnuje působení pěti základních sil:

▪ konkurenční rivalita – soupeření mezi stávajícími organizacemi

▪ noví konkurenti – ohrožení za strany nových potencionálních konkurentů

▪ dodavatelé – vyjednávací síla dodavatelů

▪ odběratelé – vyjednávací síla odběratelů

▪ substituty – ohrožení ze strany náhradních výrobků (substituentů)
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 Pomocí Porterova modelu analýzy konkurence bude určen stav konkurence v odvětví. Bude

zaměřena na zhodnocení síly konkurenčního boje mezi stávajícími konkurenty v odvětví, na


[…]


dochází ke konstantnímu růstu a zvyšování obratu v souvislosti s firemní strategií rozvoje

trhu.

Hypotéza 2:

Pokles poptávky vlivem ekonomické krize výrazně ovlivňuje finanční zdraví firmy.

Tato hypotéza nebyla potvrzena.

Ze zjištěných ukazatelů finanční analýzy vyplývá, že sledovaná firma je v současné době

finančně zdravá, stabilní a vysoce likvidní. Důležitým pozitivem je nízká zadluženost a

používání úvěrů z Nadace Eva Mayr-Stihl, v rámci vlastního kapitálu.

Portfolio analýza ukázala, že přírůstek obratu firmy za poslední dva roky je vysoký vůči

průměrnému růstu HDP a její postavení na mezinárodním trhu je dominantní.

Sledovaná firma dlouhodobě disponuje zavedenou vlastní výzkumnou a výrobní základnou,

která představuje konkurenční výhodu a jistotu do budoucna.

Na základě těchto zjištěných skutečností je firma schopna krýt případné ztráty určitého

období, způsobené poklesem poptávky vlivem ekonomické krize.
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6. ZÁVĚR

Základní motivací všech firem v oblasti mezinárodního obchodování je snaha o ekonomický

růst. Mezi nejčastější důvody patří - docílení maximálně povoleného podílu na tuzemském

trhu, obchodně-politické důvody, snaha o úspory nákladů nebo docílení úspor z rozsahu.

Sledovaná firma je leaderem na trhu v oblasti prodeje malé lesní a zemědělské mechanizace.

Byla založena před více než 80 lety a dnes představuje značka STIHL na celém světě nejvyšší

spolehlivost a kvalitu.

Z provedených analýz firmy bylo zjištěno, že se jedná o multinacionální společnost, která je

nucena v silně konkurenčním prostředí světového trhu využívat řadu nástrojů pro udržení

vedoucí pozice na trhu. Jedná se o neustálé inovace, pokrytí všech tržních segmentů širokou

nabídkou, intenzivní spolupráci s distribučními mezičlánky a masivní celosvětovou

komunikační kampaň.

Vysoký standard motorového nářadí je zajišťován přísnými požadavky na kvalitu,

uplatňovanými na všech úrovních podniku. Firma splňuje normy ISO pro kompletní

management kvality platné po celém světě. Neustále pracuje na dalším vývoji všech strojů.

Výrobky jsou pravidelně zkoušeny tuzemskými a zahraničními institucemi, které navazují na

vlastní testovací programy firmy.

Firma prostřednictvím smluv o výhradním prodeji zajišťuje distribuci svých výrobků a tím i

kontrolu distribučních mezičlánků, která často zvyšuje odbyt a umožňuje lépe uspokojovat

potřeby a přání zákazníků. Díky lepší kontrole dochází ke zvýšení rentability mezinárodního

podnikání.

Na základě provedené SWOT analýzy byla vyhodnocena jako nejvýhodnější strategií pro

firmu – strategie rozvoje trhu, která je zaměřena na vyhledávání nových zákazníků, a to

především vytvářením vhodného stylu prodeje na jednotlivých trzích přizpůsobením prodejní

politiky jejich specifikám.

Pro firmu je důležité do budoucna nadále investovat do výzkumu a vývoje svých produktů,

sledovat současný mezinárodní trh k získávání informací o potřebách zákazníků a více se

zaměřit na spotřebitelskou reklamu. Docilování úspor z rozsahu nebo snižování nákladů je

neméně důležitým doporučením pro firmu, kterého lze dosáhnout zřízením většího počtu

montážních závodů v zemích s levnější pracovní silou.
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 V současné době, kdy hrozí pokles poptávky po nabízených produktech vlivem finanční

krize, má sledovaná firma dostatek zdrojů k pokrytí případných ztrát spojených s prodejem

svých výrobků na celosvětovém trhu.

7. SUMMARY

Bachelor thesis entitled "Analysis of sales policy authorized company in terms of

international trade" concerned with the characteristics of the German company STIHL,

analysis of its sales policies and proposals for future actions.

On the basis of statistical data, experience and knowledge in the field has been analyzed the

current status of the company's sales policy, and found concrete steps to expand the specialist

retail trade abroad.

In the introduction of this own work is characteristic of company history, description of main

activities, the basic indicators of financial analysis and organizational structure.

In the term of situational analysis were evaluated - STEP Analysis, Porter model analysis of

competition and Portfolio Analysis. These analyses resulted in the SWOT analysis, which is

an open assessment of the company and identifies opportunities and threats, strengths and

weaknesses of the company.

From evaluation of strategy was found that the best strategy for the monitored company is the

strategy of developing the market. It is aimed to seeking out new customers for existing

Products Company. Represents more than a mere transfer of an existing product into a new

market, but a necessity for the sale of goods to create at new markets appropriate style, pay

attention to the promotion and sales techniques wrapping products.

Monitored company has a dominant position on the world market for motor saws. She sells its

products in more than 160 countries. The market was divided according to different cultures,

and individualism and the degree of openness each states. After analysis of each segment was

the choice of target markets and adapting the selling company policy specificities chosen

markets.

Chosen form of the company to entry into foreign markets is indirect export the simplest form

of input, which requires no investment.

Recommendations for future business consist in the importance of continued investment in

research and development of their products, finding new customers and monitor the current

international market to obtain the information necessary to satisfy customer needs. Efforts to

reduce costs, generates economies of scale and emphasis on massive global communications

campaign are equally important tools the company to sustain its dominant position in the

current international market.

The concrete steps that lead to the expansion of specialist retail abroad for monitored

company include:

• continuous monitoring of political and economic changes in the territories of the world

where it may arise a new markets

• in selected countries find information about competitors and competing products

• actively seeking customers in the company selected location by the exclusive dealer

• expansion of specialized retail stores of the company like a result of building its own

network of retail dealers in the State the exclusive importer
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