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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je situace u ostatních firem sledovaného oboru, působících na českém trhu? Potýkají
se s obdobnými problémy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Studentka velmi aktivně a s vysokou mírou samostatnosti a odpovědnosti přistupovala k tvorbě
bakalářské práce. Velmi patrný je její vhled do sledované problematiky a za přínosné lze považovat i
to, že studentka je součástí celého procesu, který je v práci popisován a tudíž jsou jí problémy a
aktuální situace ve firmě velmi blízké.
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